R E Q U E R I M E N T O Nº.  688
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/6/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no passeio público, próximo ao muro de algumas residências existem plantas como: trepadeiras, arbustos, primavera e até mesmo colchão de noiva;

Considerando que estas plantas atrapalham as pessoas que se utilizam destas calçadas, principalmente as pessoas com deficiência visual, podendo até causar acidentes,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de viabilizar estudos, no sentido de que            a Prefeitura Municipal por meio da Secretaria Competente, intensifique a fiscalização e efetue o levantamento no sentido de identificar os locais onde as plantas próximas aos muros das residências invadem o passeio público, bem como, notificar os proprietários das referidas residências para efetuarem a poda das mencionadas plantas e caso não atendam a notificação que a Prefeitura Municipal tome as providências para a realização das podas solicitadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de junho de 2013.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 PT

ACT/sgpv